Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

Implementace aplikace na plánování volného času

Bakalářská práce

Autor: Marek Laušman
Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: Ing. Michal Macinka

Hradec Králové duben 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 30.4.2020

vlastnoruční podpis

Marek Laušman

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Michalu Macinkovi za metodické vedení

práce.

Anotace

Cílem této bakalářské práce je představit případnému čtenáři technologie použité pro

vývoj single page aplikace na plánování volného času – PlanApp, které jsou předmětem

tohoto projektu. Práce se tedy konkrétně zaměřuje na popis základních vlastností a funkcí

frameworku ReactJS, popisem knihovny Redux, komunikace mezi Reactem a Reduxem,

backendové technologie Spring Framework a na následný návrh a implementaci samotné

aplikace. Práce je rozdělena na čtyři hlavní části. První část se věnuje obecně vývoji

aplikací. Druhá část se zaobírá použitými frontendovými a backendovými technologiemi.

Třetí část se týká praktické části, a to konkrétně návrhu databázové struktury. Ve čtvrté

části se již řeší konkrétní problémy vzniklé při implementaci aplikace.

Annotation

Title: Implementation of Free-time Planning App

The goal of this thesis is to introduce the eventual reader to technologies used for

bachelor’s practical project development, which is a single page application. Specifically,

it is a free-time planning application – PlanApp. The thesis’s main focus is the description

of some basics of the ReactJS Framework, Redux library, communication between React

and Redux, backend technology Spring Framework, database design, and the

implementation itself. The thesis is divided into four main parts. The first part is generally

about web app development. The second one is a chapter about used frontend and

backend technologies. The last but not least part describes database structure design and

the last one is about specific implementation issue.
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1 Úvod

Webové aplikace jsou v dnešní době velikým trendem jak pro IT specialisty, tak pro

lidstvo jako takové. Víceméně každý je dnes připojen k internetu, takže aplikaci lze pustit

kdykoliv a kdekoliv. Tyto webové aplikace se používají hlavně pro přenos informací

a práci s nimi. Aplikace se skládají z backendu, frontendu a databáze. Frontendových

i backendových technologií existuje v dnešní době nespočet, nicméně tato práce se hlavně

zabývá velmi populární technologií poslední doby, frameworkem ReactJS a backendovou

technologií Spring Framework. Konkrétně se práce zabývá popisem, výhodami

a nevýhodami v použití apod.

Důvodem vypracování této práce byly zkušenosti se zmíněnými technologiemi,

popularita frameworků, a hlavně vývoj bakalářského praktického projektu, kterým je

webová aplikace na plánování volného času – PlanApp, která využívá základních principů

fungování Reactu a Springu. Mezi základní principy ReactJS patří například rozdělení

komponent, popis state a props, princip VDOM nebo například komunikace s API třetích

stran. Základními principy Spring Frameworku je zase myšlen základní popis vkládání

závislostí (DI) a obráceného řízení (IoC), popis frameworku a anotace.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je navrhnout a implementovat webovou single page aplikaci na

plánování volného času za využití frontendové technologie ReactJS, backendové

technologie Spring Framework a databáze MySQL. Aby byl cíl splněn, je potřeba si vytvořit

představu o databázové struktuře a základních funkčních a nefunkčních požadavcích. Pro

tento návrh byl použit SW pracující s jazykem UML. V tomto případě se primárně jedná

o diagram tříd a diagram případů užití. Následně je již samotná implementace aplikace

a vložení aplikace na Heroku, aby byla aplikace volně dostupná a fungující bez jakéhokoliv

omezení pro uživatele. Výsledkem je tedy webová aplikace plánující volný čas uživatele

podle jeho lokace, kde se právě nachází.
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3 Vývoj webových aplikací

Webová aplikace je jednoduše jakýkoliv software, který běží na internetu. Funguje na bázi

klienta a serveru, kdy klient komunikuje se serverem za účelem získání či uložení dat.

Webová aplikace nepotřebuje žádnou instalaci nebo .exe soubor. Je volně přístupná všem

uživatelům, kteří mají přístup na internet. Pokud je aplikace responzivní, lze ji dokonce

používat na jakémkoliv zařízení, které má možnost připojení k internetu.

3.1 Výhody a nevýhody webových aplikací

Výhody

Posledních pár let velmi stoupá popularita webových aplikací právě díky zásadním

výhodám oproti desktopovým aplikacím. Mezi hlavní výhody webových aplikací patří [1]:

• Nemusí se generovat .exe soubor a díky tomu se nemusí instalovat.

• Uživatel sám nemusí aplikaci aktualizovat – aktualizace probíhá pouze na serveru.

• Data jsou přístupná odkudkoliv – jsou uložená na serveru.

• Na aplikaci se lze připojit skrze jakékoliv zařízení disponující připojením

k internetu.

Nevýhody

I webové aplikace mají některé nepřehlédnutelné nevýhody, které v rámci možností

omezují použití. Hlavními nevýhodami jsou [1]:

• Aplikace vyžaduje připojení k internetu.

• V závislosti na připojení k internetu někdy aplikace nemusí pracovat správně

anebo může pracovat velmi pomalu v omezeném režimu.

• Nejzávažnější nevýhodou je riziko zabezpečení. Je nutné mít kvalitního

poskytovatele a kvalitní zabezpečení, jinak bude například hrozit únik citlivých dat

z databáze.

3.2 Single page aplikace

V dnešní době rychlého internetu není potřeba po každé akci volat a vykreslovat novou

stránku. Tento problém je řešitelný tzv. jednostránkovými aplikacemi (SPA). SPA jsou

v dnešní době velkým trendem. Jsou to webové aplikace, ve kterých se nevykresluje každá
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nová stránka, ale Javascript umí dynamicky měnit elementy v DOM (rozhraní umožňující

přistupovat k jednotlivým prvkům HTML dokumentu) a tím měnit obsah webové

aplikace. Výhodou je, že není nutné vždy měnit celou stránku, ale stačí jen aktualizovat

požadované elementy [2]. Následkem tohoto způsobu je bezpochyby rychlejší

a efektivnější chod celé aplikace. SPA je možné implementovat s frontendovou

technologií, nicméně je možné použít i backendovou technologii pro práci s databází

a zvolit vyhovující typ databáze k specifikovaným potřebám. Nejznámějšími

technologiemi pro vývoj frontendu SPA je ReactJS, VueJS, AngluarJS nebo EmberJS. Pro

backend je možné použít například Spring Framework nebo NodeJS. Pro databázi pak

nejčastěji Oracle, MySQL nebo Microsoft SQL Server.

Obrázek 1 Graf nejpopulárnějších databází světa. Zdroj: [3]

Výhody

• Rychlá odezva – Jak již bylo zmíněno, při každé sebemenší změně není potřeba

znovu načíst celou stránku, ale jen se aktualizuje konkrétní element. Rychlost je

velmi důležitá, protože stránka by se neměla načítat déle než 200 milisekund.

• Jednoduchý debugging – Do prohlížeče Google Chrome lze jednoduše nainstalovat

všelijaká rozšíření, která jsou velmi nápomocná při vývoji. Například React

developer tools, za předpokladu, že se používá ReactJS.
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• Uživatelská přívětivost a responzivní design – Jelikož je SPA webová aplikace,

poběží bez starostí i v prohlížečích na mobilu [4].

Nevýhody

• Špatná SEO (optimalizace pro vyhledávače) optimalizace – Nelze cílit na jednotlivá

klíčová slova, jelikož obsah se mění dynamicky podle dotazů klienta na server.

Naštěstí Google vytvořil algoritmus, který indexuje i dynamické stránky.

• Poměrně složité na vývoj – Nutné znát fungování například NPM nebo YARN,

Webpack, backendové a frontendové technologie, a mnoho dalších technologií.

• Slabá schopnost pro sdílení odkazů – Existuje pouze jeden vstupní bod sloužící pro

vstup do aplikace [5].

• Nezbytné povolení Javascriptu v prohlížeči

3.3 Multi page aplikace

Multi page aplikace (MPA) neboli vícestránkové aplikace, fungují na principu nového

vykreslování celé stránky pokaždé, když nastane změna. To znamená například zobrazení

jiných dat nebo třeba odeslání dat z formuláře přímo na server. Základními technologiemi

používanými pro vývoj MPA jsou HTML, CSS a Javascript nebo jQuery. MPA jsou mnohem

komplexnější a větší než SPA. MPA je perfektní technologií pro společnosti, které nabízejí


[…]


},

“icon”: “https://download.vcdn.cit.data.here.com/p/...”,

“vicinity”: “101 Waverly Place<br/> San Francisco, CA 94108”,

“having”: [],

„type“: „urn:nlp-types:place“,

„href“: “https://places.demo.api.here.com/places/v1/...“,

„id“: „8409q1sa-5d6jsjdm5fj8ad6959dwfoi62pz7tvf“

},

...

}]

}

Ukázka kódu 26 Výstup ze zavolané API. Zdroj: [36]

Mapa

K práci s mapou bylo využito API od Googlu – konkrétně Google Maps API. Je zapotřebí

získat API key. To v podstatě obnáší pouze registraci a vložení detailů debetní karty na

vytvořený účet. Posledním krokem je vygenerování klíče, což je velmi jednoduché

a intuitivní. V ReactJS je velmi jednoduché pracovat s mapami od Googlu, jelikož existuje

knihovna react-google-maps, ze které lze libovolně využívat nabízené komponenty jako

jsou: Ukazatel (Marker), Informační okénko (InfoWindow) a poté již samotnou Google

mapu (Google Map). Mapa byla jednoduše vytvořena v render metodě tímto způsobem:

<GoogleMap

defaultZoom={14}

defaultCenter={{lat: 50.782, lng: 14.548}}>

{places.map((place, index) => (

<Marker key={index}

position={{lat: place.lat, lng: place.lng}}/>

))

}

{this.state.selectedPlace && (

<InfoWindow position={{

lat:this.state.selectedPlace.lat,

lng: this.state.selectedPlace.lng

}} >

<div>

<div>{this.state.selectedPlace.title}<div>

<div>{this.state.selectedPlace.vicinity}<div>

<div>{this.state.selectedPlace.distance}m<div>

</div>
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</InfoWindow>

)}

</GoogleMap>

Ukázka kódu 27 Nastavení Google mapy s ukazateli a info okénky. Zdroj: [autor]

V projektu byla vytvořena Google mapa společně s ukazateli jednotlivých míst

a s informačními okny zmíněných ukazatelů se základními informacemi o místech (tzn.

název, adresa a vzdálenost).

Nejkratší trasy mezi místy

Dalším zajímavým problémem bylo vyřešit vykreslování tras mezi jednotlivými místy na

mapě. Jak Developer Here tak i Google nabízí generování tras mezi místy. Nicméně pro

tento projekt bylo zvoleno generování tras pomocí Google API zejména pro jednodušší

a efektivnější použití. Stejně jak tomu bylo u ukazatelů či informačních okének, i v tomto

případě stačilo pouze použít komponentu z již zmiňované knihovny react-google-maps –

DirectionsRenderer. Tato komponenta potřebuje ke svému fungování pouze jeden

parametr, čímž je parametr directions, který potřebuje objekt skládající se z počáteční

destinace, cílové destinace, typu trasy a zastávkové body. Počáteční a cílová destinace jsou

pouze souřadnice daných míst. Typ trasy lze zvolit automobilem, pěšky a na kole.

Zastávkové body jsou pole jednotlivých objektů obsahujících souřadnice. V projektu

v ukázce kódu uvedeného níže, je použit další parametr komponenty nazvaný options.

Obsah parametru options slouží k tomu, aby automaticky generované ukazatele právě

komponentou DirectionsRenderer, nebyly vidět.

<DirectionsRenderer directions={this.state.directions}

options={{suppressMarkers: true}} />

Ukázka kódu 28 Použití DirectionsRenderer uvnitř mapy. Zdroj: [autor]

6.4 Finální vzhled aplikace

Vzhled aplikace se lehce pozměnil oproti popsaným drátovým modelům v kapitole

návrhu. Obrázek níže vyobrazuje téměř stejný finální design jako tomu bylo u drátového

modelu.
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Obrázek 10 Ukázka finálního designu zdi aplikace. Zdroj: [Autor]

Následující obrázek vyobrazuje profil uživatele. Byly odstraněny skupiny z důvodu

snížení intuitivnosti ovládání aplikace. Pro skupiny byla vytvořena samostatná zeď

(Group Dashboard), která vypadá obdobně jako zeď výletů.

Obrázek 11 Ukázka finálního designu profilu uživatele. Zdroj: [Autor]
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření webové single page aplikace na plánování

volného času s využitím frontendové technologie ReactJS, backendové technologie Spring

Framework a MySQL databáze.

V práci byly představeny tři nejznámější typy přístupů k vývoji webových aplikací – SPA,

MPA a PWA aplikace. Dále byla představena frontendová technologie ReactJS, konkrétně

popis jejích základních vlastností, výhod a nevýhod a příkladů použití. Roli serveru

zastával Spring Framework. Taktéž byly popsány základní vlastnosti a výhody a nevýhody

této technologie v použití. Spolu s představením Spring Frameworku byla popsána

architektura MVC, na které si vyvíjená aplikace zakládá. Konkrétně byly rozebrány

jednotlivé části MVC architektury a již zmíněné výhody a nevýhody v použití. V teoretické

částí se také dále mluví o popsání a použití knihovny Redux a o komunikaci mezi ReactJS

a Redux.

V praktické části byl detailně popsán návrh a implementace aplikace, kdy v návrhu byly

popsány konkrétní funkční a nefunkční požadavky, databázová struktura a případy užití

vyvíjené aplikace. V implementaci poté byly popsány konkrétní zajímavé problémy, které

bylo nutné řešit v průběhu vývoje. Aplikace počítá s odchylkou určení uživatelovi lokace.

Aplikace uvažuje několik budoucích rozšíření, mezi které patří například sledování

uživatelova pohybu a na základě toho počítání trasy v rámci jednotlivých výletů. Systém

bodování, ve kterém by za určité body uživatel dostával různé odměny. A v neposlední

řadě například zobrazení oblíbených výletů jiných uživatelů na hlavní stránce.
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