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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Automatická kontrola textu, ani kontrola při pročítání nevykazuje prohřešky proti citační etice.

Dílčí připomínky a náměty:

Po obsahové stránce je práce v pořádku, ale po formální stránce lze objevit dílčí prohřešky, např.:

• s. 5 - NPM a YARN - stálo by za vysvětlení zkratek produktů, např. v poznámce pod čarou.

• s. 22 - ukázky kódu 17 a 18 nedemonstrují odlišný přístup DI. Chybí parametr auto konstruktoru, nebo
setr.

• s. 25 - kapitola o REDUX by se hodila za kapitolu o ReactJS, na nějž úzce navazuje. Vložená kapitola
o Springu odvádí pozornost.

• občasné překlepy, i hrubé pravopisné chyby („Framwork“, „uživatelovi souřadnice“).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce popisuje aktuální technologie pro vývoj moderních single-page webových aplikací (ReactJS, Redux),
které následně společně s backendem implementovaných s pomocí Spring Frameworku autor využívá k sestavení
aplikace pro plánování cest v rámci volnočasových aktivit. Text práce je sepsán vcelku stručnou, ale čtivou
formou. Výklad je tvořen texty opírajícími se o odkazované relevantní publikace. V rámci tvorby autor využil
i další nástroje, jako Google Maps API, nebo služby pro podporu geolokace. Vše je zaintegrováno do výsledné
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aplikace nasazené do cloudové služby Heroku. Zdrojové kódy v Javě (backend) i v Javascriptu (frontend) jsou
na slušné úrovni a odpovídají standardům používaným v produkčním prostředí. Aplikace na Heroku je plně
funkční. To vše vypovídá o velmi dobrém zvládnutí všech popisovaných technologií a univerzálním zaměření
autora (tj. zvládnutí full-stack vývoje).

Práce svým obsahem odpovídá zadání i metodickým pokynům, je i při své stručnosti čtivá a může posloužit
jako vhodný doplňkový text pro zájemce o studium popisovaných technologií. Škodou je trochu nezvládnutá
závěrečná korektura, která celkový dojem z textu trochu kazí. Praktická část je nicméně zpracována na slušné
úrovni a prohřešky trochu napravuje.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem jste realizoval konfiguraci IoC/DI kontejneru ve Springu?

2. Jak by vypadal vývoj, pokud by základem návrhu nebyl E-R model databáze, ale čistě objektový model
doménových tříd?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 18. května 2020

podpis
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